
Souborný katalog Bibliografie české a slovenské historiografie 
- jeden z výsledků projektu Bibliografie dějin Českých zemí

Václava Horčáková

17. konference Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě

Praha, Národní archiv 30. listopadu – 1. prosince 2016



Projekt BDČZ

• Pokračování projektu oborové historické bibliografie nepřetržitě trvajícího 
od roku 1905

• Moderními metodami navazuje na tyto činnosti s cílem vytvářet 
bibliografickou databázi bohemikální literatury – monografie, studie, články, 
recenze, zprávy z vědeckého života

Bibliografie dějin Českých zemí
Příjemce: Historický ústav AV ČR
Řešitel: PhDr. Václava Horčáková
Poskytovatel: MSM - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT)
Program: LM - Projekty velkých infrastruktur pro VaVaI (2010-2015)
Identifikační kód projektu: LM2011018
Doba trvání: 2012-2016



Cíle projektu BDČZ

• Další vývoj online přístupné databáze české historické bibliografie jako 
bibliografie průběžné i retrospektivní 

• Integrace BDČZ do systému národních historických bibliografií Evropy v 
rámci mezinárodních projektů (European Historical Bibliographies)



Průběh a dílčí výsledky projektu

• 2012 - Na základě veřejné soutěže byla uzavřena smlouva o dílo na komplexní 
softwarové zabezpečení bibliografie s firmou KP-SYS. (Verbis, PORTARO-
WWW OPAC, moduly OAI-PMH provider/harvester, Z39.50 server atd.)

• 2013 – Migrace dat (300 000 záznamů) z ISIS do Verbis (MARC 21), webová 
stránka projektu, zpřístupnění databáze veřejnosti, mezinárodní konference 
Evropských historických bibliografií

• 2014 – Opravy, zpracování nových záznamů, další vývoj databáze, spolupráce 
s Národní knihovnou (jmenné autority)

• 2015 – V databázi 350 000 záznamů, smlouva o spolupráci s Historickým 
ústavem SAV (80 000 záznamů slovenské historické bibliografie)

• 2016 – Smlouva o spolupráci s Národním archivem, souborný katalog 
Bibliografie dějin Česka a Slovenska a České archivní bibliografie

-



Souborný katalog

Bibliografie české a slovenské historiografie

http://portaro.eu/hucentral/

• Historický ústav AV ČR

• Historický ústav SAV

• Národní archiv



Bibliografie dějin Českých zemí

• Oddělení historické bibliografie – 3,5 pracovního úvazku + studenti historie a 

příbuzných oborů

• Více než 360 000 záznamů o knihách, článcích, recenzích a zprávách o 

literatuře

• Databáze – 31 541 návštěv v květnu 2016, z toho 82 % z Česka (20 000 v roce 

2014)

• Uživatelé – vědečtí pracovníci, širší poučená veřejnost a především studenti 

vysokých škol



Bibliografia dejín Slovenska

• Knihovna Historického ústavu SAV, bibliografie 1,5 pracovního úvazku

• Více než 80 000 záznamů o knihách, článcích, recenzích a zprávách o 

literatuře od r. 1953



Bibliografie českého archivnictví

• Databáze je dostupná pouze v rámci souborného katalogu

• Více než 16 000 záznamů

• Databáze je zaměřena na následující témata: organizace a dějiny archivnictví a 
archivů, spisovny a spisová služba, archivní teorie a praxe, ediční činnost, vydávání 
historických pramenů, výstavba archivních budov, archivní vzdělávání a další. 
Výběrově se zpracovává literatura pomocných věd historických a příbuzných 
vědních oborů.



Václava Horčáková

Historický ústav AV ČR

Oddělení historické bibliografie

Prosecká 76

190 00 Praha 9 – Prosek

e-mail: horcakova@hiu.cas.cz

Děkuji Vám za Vaši pozornost.


